Post nomina.

Gloria tibi Domino Deo nostro, sacerdotum regi, hominum conditori, qui in cultum perpetim templi hujus ambitum cum sanctorum martyrum patrocinio consecrasti, ubi cotidiana devotione præstaris et cælis, quod petebaris in terris. Introeat ergo, Domine, postulatio nostra coram te hodie, et in conspectu majestatis tuæ oratio contriti cordis ascendet; ac singulorum votis in templo hoc, cuius natalis est hodie, pro benignitatis tuæ serenitate responde, et fidei credentis effectu concessio petitionis amplifica. Per.

Ad pacem.

Deus, qui nobis per singulos annos sancti hujus templi tui consecrationis reparas diem, et sacris semper mysteriis repreäsentas incolomes; exaudi preces populi tui et præsta, ut si quis hoc templum beneficia petiturus ingreditur, cuncta se impetrasse lætetur.

Contestatio.

D Vere dignum et justum est, omnipotens Deus, pro annua dedicatione tabernaculi hujus, gratias honoremque referre, cuius virtus magna, pietas copiosa. Respice, quæsumus, de cælo, et vide, et visita domum istam, ut si quis in ea nomini tuo supplicaverit, libenter exaudias, et satisfacientibus clementer ignoscas. Hic tibi sacerdotes tui sacrificium laudis offerant; hic fidelis populus vota persolvat; hic peccatorum onera deponantur; hic fides lapsa reparetur; hic ipse inter bonum malumque discernens,

multi tamquam uno ore interpellare cœperant dicentes: Sicut in Rowano, sic basilicam dedices. Respondi: faciam si martyrum reliquias invenero. Ita ille ad Marcellinam.

cum causam interpellatus judicaveris quam non ignoras, hinc simplicitas absoluta redeat, hinc impietas emendata discedat. Inveniat apud te, Domine, locum venie quicumque ad domum istam satisfactionis confugerit, et conscientia dolore victus, ad altaria tua, rivis suarum laverit lacrimarum, ubi si quando populus tuus tristis mæstusque convenerit, adquiesce rogari, et rogatus indulge. Custodi etiam sub gubernatione nominis tui. Per Christum Dominum nostrum.

## Item Contestatio.

Vere dignum et justum est, omnipotens Deus, ut altare hoc sanctis usibus preparatum cœlesti dedicatione sanctifices; ut sicut Melchisedech sacerdotis oblationem dignam, ita novo huic altario munera semper accepto ferre digneris: ut populus tuus ecclesiae domum sanctam conveniens, super hæc pura libamina cœlesti sanctificatione animarum quoque suarum salutem perpetuam consequatur, per Christum Dominum nostrum.

## MISSA IN HONORE SANCTI MICHAEL.

Lectio Apocalypsis sancti Johannis <sup>a</sup>.

Factum est prælium in cælo, Michael et angeli ejus præliaabant cum dracone, et draco pugnabat, et angeli ejus; et non valuerunt, neque locus inventus est eorum amplius in cælo. Et projectus est draco ille magnus, serpens antiquus, qui vocatur diabolus et Satanás, qui seducit universum orbem, projectus est in terram, et angeli ejus cum illo missi sunt. Et audivi vocem magnam in cælo dicentem: Nunc facta est salus, et virtus, et regnum Dei nostri, et potestas Christi ejus, quia projectus est accusator fratrum nostrum, qui accusabat illos ante conspectum Dei nostri die ac nocte: et ipsi vicerunt illum propter sanguinem Agni. Qui habet aurem, audiat quid.....

Lectio sancti Evangelii secundum Matthæum.

Diebus illis, adsumpsit Dominus Jesus Petrum, et Jacobum, et Joannen fratrem ejus, et duxit illos in montem excelsum seorsum, et transfiguratus est ante eos. Et resplenduit facies ejus sicut sol; vestimenta autem ejus facta sunt alba sicut nix. Et ecce apparuerunt illis Moyses et Ielias cum eo loquentes. Respondens autem Petrus, dixit ad Jesum: Domine, bonum est nos hic esse. Si vis, hic faciamus tria tabernacula, tibi unum, et Moys unum, et Ielias unum. Aduerunt eo loquente, ecce nubes lucida obumbravit eos. Et ecce vox de nube dicens: Hic est filius meus dilectus, in quo mihi co-placuit, ipsum audite. Et audientes discipuli ceciderunt in faciem suam, et timuerunt valde timore magno. Et accessit Jesus, et tetigit eos, dixitque eis: Surgite, et nolite timere. Levantes autem oculos, neminem viderunt, nisi solum Jesum. Et descendenteribus illis de monte, præcepit Jesus dicens: Nemini dixeritis visionem, donec filius hominis a mortuis resurgat.

INCIPIT MISSA.

Axerne, omnipotens Deus. Qui universam in principio creaturam, Verbo cooperante, ex nihilo con-

<sup>a</sup> Hæc lectio recte convenit festo sancti Michaelis; sed quomodo Evangelium eidem aptari possit, non facile intelligitur.

A didisti, quique angelicam substantiam splendore conspicuo potentia liter adornasti, te supplices quæsumus et oramus, ut in hac sollemnitate, quam sub tui nominis invocatione in honore archangeli Michaelis [ celebramus ], nostras preces exaudire digneris. Per.

## Secreta.

Preces populi tui, Domine, dignanter exaudi, quæ in culto templi hujus ob honorem sancti archangeli tui Michahelis.... et ita tibi pro ejus sollemnitate oblatio nostra fiat accepta.

## Contestatio.

Vere dignum et justum est, omnipotens Deus, in die festivitatis hodiernæ, quo in honore beati archangeli Michaelis dedicata nomini tuo loca sacris sunt instituta mysteriis, omnium societate sanctorum ipsa fides, quæ illos tibi fecit amicos esse, pro nobis apud te faciat advocates. Illorum corona nostra sit *venia*; imitatio nos esse faciat sine poena, illorum oratio salutem nobis conferat sempiternam per Christum Dominum.

## MISSA PRO ITER AGENTIBUS.

Epistola Pauli apostoli ad Ephesios.

Fratres, videte quomodo caute ambuletis, non quasi insipientes, sed ut sapientes, redimentes tempus, quoniam dies mali sunt <sup>b</sup>....

Lectio sancti Evangelii secundum Matthæum.

In quacumque civitatem aut castellum intraveritis, interrogate quis in ea dignus sit; et ibi manete donec exeat. Intrantes autem in dominum salutate eam; et si quidem fuerit domus digna; veniat pax vestra super eam; si autem non fuerit digna, pax vestra ad vos revertatur. Et quicumque non receperit vos, neque audierit sermones vestros, exeuntes foras de domo vel de civitate, excutite pulverem de pedibus vestris. Amen dico vobis, tolerabilius erit terræ Sodomorum et Gomorreorum in die judicii, quam illi. Qui habet autres audiendi, audiat.

## INCIPIT MISSA.

Adesto, Domine, supplicationibus nostris, et viam famoli tui ill. in salute et prosperitate dignare dirigere, ut inter omnes vitæ hujus varietates tue semper auxilio protegatur

## Collectio.

Exaudi, Domine, quæsumus, preces nostras, et profectioni famuli tui ill. misericordiam semper et ubique prætende, ut in omnibus tua defensione justorum desideriorum potiatur effectibus, ut de incolitate ipsius adque victoria tibi Domino semper gratias referamus. Per.

## Post nomina.

Deus, qui diligentibus te in nulla es regione longinquus, dirige viam famolorum tuorum ill. in voluntate tua, ut te protectore, te duce per justitiam tuæ semitas sine offensione gradiantur.

## Ad pacem.

Suscite, Domine, propicius orationem nostram

<sup>b</sup> Hic lacuna seu spatium quinque versuum in exemplari vacuum est.

pro famulo tuo ill. qui in longa terrarum spatia detinetur, pro quo Majestati tuae supplices funditus preces, ut dirigas ei Angelum pietatis tuæ, qui eum ad dominiculum suum salvum et incolomen repræsentet.

## Contestatio.

Vere dignum et justum est, omnipotens Deus. Qui properante Jacob sub felicitatis gratia commoda itenera direxisti; cuique tu ipse cursum, curam sollicitudinemque gerere dignatus es; necnon et Thobiae famulo tuo angelum tuum ducem prævium præstisti. Quapropter omnipotentiam tuam, Domine, humiliiter postolamus, ut ita profactionem famolorum tuorum dirigere eos in itenere et custodire digneris; quatinus nullum periculum [sentiant] per spatia terrarum, aut juga montium, vel coangusta vallium vadaque fluminum, venena serpentium, vel impetum bestiarum, aut infestorum hominum; sed sub tui nominis defensione ad locum destinatum perveniant, et oportuni temporis iteracto repetito, ad propria habitacula revertendo suffragijtui mereantur adipisci custodiā per Christum Dominum nostrum. Cui merito.

MISSA QUONIODO SACERDOS PRO SE ORARE DEBET.

Epistola Jacobi apostoli ad duodecim tribus <sup>a</sup>.

Fratres mei dilecti, sit autem omnis homo velox ad audiendum, tardus autem ad loquendum, et tardus ad iram. Ita enim viri justitiam Dei non operatur. Propter quod abientes omnem immundiciam et abundantiam malitiæ, in mansuetudine suscipite insitum verbum, quod potest salvare animas nostras. Si quis autem putat se religiosum esse, et non refreshans linguam suam, sed seducens cor suum, hujus vanæ est religio. Religio munda et immaculata apud Deum et Patrem hæc est, visitare popillos et viduas in tribulatione.

Lectio sancti Evangelii secundum Lucam.

Quis ex vobis homo qui habet centum oves, et si perdiderit unam ex illis, nonne dimittit nonaginta novem in deserto, et vadit ad illam quæ perierat, donec inveniat eam? Et cum invenerit eam, ponit in humeros suos gaudens; et veniens domum, convocat amicos et vicinos, dicens illis: Congratulamini mihi, quia inveni ovem meam quæ perierat. Dico vobis, quod ita gaudium erit in cælo super uno peccatore pænitentiam habente, quam super nonaginta novem justis, qui non indigent pænitentia.

INCIPIT MISSA.

Suppliciter te, Deus Pater omnipotens, qui es creator omnium rerum, deprecor, ut dum me famolum tuum coram omnipotentia majestatis tuae graviter deliquisse confiteor, munus misericordiae tuae ut mihi porregas: quatinus dum hanc oblationem tuae pietati offero, quod nequieri admisi, clementissime digneris absolvere.

## Collectio.

Deus misericordiae, Deus pietatis, Deus indulgentiae, indulge, quæso, et miserere mei: sacrificium quoque, quod pietatis tuae gratia humiliiter offero, benigne dignare suscipere, et peccata quæ labentibus

<sup>a</sup> Incertum est an hæc Lectiones iuxta ad superiorum an ad subsequentem missam pertineant. Sed quia missam suulent præcedentes Lectiones, potius ad sequentem

A viciis contraxi, pius et propicius ac miseratus indulges, et locum pænitentiae ac flumina lacrimarum, concessauit veniam, a te merear accipere.

## Post nomina.

Deus, qui vivorum es salvator omnium, qui non vis in mortem peccatoris nec lætaris in perditione inorientium, te suppliciter deprecor, ut concedas mihi veniam delictorum, ut admissa defleam, et in postmodum non admittam; et cum mihi extrema dies finisque vitæ advenerit, emundatis delictis omnibus, me angelus sanctitatis suscipiat. Per.

## Ad pacem.

Deus caritatis et pacis, qui pro salute generis humani crucis patibulum pertulisti, et sanguinem tuum pro redēptione nostra fudisti, preces nostras placatus et benignus suscipe; et hoc sacrificium, quod tuæ gratiæ offero, sereno, vultu digneris respicere, et misericordiam tuam mihi concedas; ut quando de corpore me exire jusseras, pars iniqua in me non habeat potestate, sed angelus tuus inter sanctos et electos conlocet, ubi lux permanet, et vita regnat in sæcula sæculorum.

## Contestatio.

Vere dignum et justum est, omnipotens Deus, per Christum Dominum nostrum. Qui pro amore hominum factus in similitudinem peccati, formam servi Dominus adsumpsit et speciem: vulneratus medicus ambolavit, hic nobis dominus et minister salutis, advocatus, judex, sacerdos, et sacrificium. Per hunc te, sancte Pater, suppliciter exoro, ut dum reatum conscientiæ meæ recognosco, et in præceptis tuis prævaricator perstitti, et per delictorum facinus conruis in ruina, tu me, Domine, erige elisum, quem lapsus peccati prostravit: inlumina cæcum, quem terræ peccatorum caligines obscuraverunt; solve conpeditum, quem vincola peccatorum constringunt. Præsta per sanc. et gloriosum et alorandum Dominum nostrum Jesum Christum Filium tuum, quem laudant angeli atque archangeli, cherubin quoque ac seraphin.

MISSA OMNIMODA.

Epistola Jacobi apostoli ad duodecim tribus <sup>b</sup>.

Fratres, si dixerimus quia peccatum non habemus, ipsi nos seducimus, et veritas in nobis non est. Si autem confessi fuerimus peccata nostra, fidelis est et justus Dominus, qui nobis peccata dimitiat, et emundet nos ab omni iniquitate. Sed si quis peccaverit, advacatum habemus apud Patrem Jesum Christum: et ipse est propiciatio pro peccatis nostris: non pro nostris autem tantum, sed etiam pro totius mundi. Et in hoc scimus quoniam cognovimus eum, si mandata ejus observemus. Si quis dicit se nosse Deum, et mandata ejus non custodit, mendax est; in hoc veritas non est. Qui autem servat verbum ejus, vere in eo caritas Dei perfecta est in Christo Iesu.

Lectio sancti Evangelii secundum Mattheum.

Diebus illis cum transiret Dominus Jesus, vidit ho-

revocamus, quanquam in missis dominicalibus Lectiones secundo loco post missam positæ sunt infra.

<sup>b</sup> Imo Iohannis apostoli prima.

minea & sedentem in teloneo, Matthæum nomine, et ait illi: Sequere me. Et surgens secutus est eum. Factum est cum accumberet Dominus Jesus in domo illius, multi publicani et peccatores simul discumbebant cum Jesu et discipuli ejus. Erant enim multi qui et sequebantur eum. Et Scribæ et Pharisæi videntes quia manducaret cum peccatoribus et publicanis, dicebant discipuli ejus: Quare cum publicanis et peccatoribus manducat magister vester? Hoc auditio, Jesus ait illis: Non necesse habent sani medium, sed qui male habent. Non enim veni vocare justos, sed peccatores.

## INCIPIT MISSA.

Omnipotens æterne Deus, tuæ gloriæ pietatem supplici devotione deposco, ut omnium malorum meorum vincula solvas, cunctisque meis criminibus atque peccatis clementer ignoscas; ut quia me indignum et peccatorem ad ministerium tuum vocare dignatus es, sic me idoneum tibi ministrum efficias, ut sacrificium de manibus meis placite ac benigne suscipias; electorum sacerdotum me participem facias, et de præceptis tuis in nullo aberrare permittas.

## Collectio.

Adtende, Domine, propicius meæ servitutis obsequium, et miserere fidelibus famulis tuis illi.; ut cunctis eorum sceleribus amputatis, ita sint tuæ miserationi defensione protecti, ut in observatione mandatorum tuorum mereantur esse perfecti: quatinus et in hac vita universa facinora caveant, et ante conspectum gloriæ tuæ quandoque sine confusione perveniant.

## Post nomina.

Accipe, Deus piissime, tuorum supplicum vota, et nomina quæ tuo coram altario conspicis recenserit, in æterno vita libro conserbe. Concede etiam mibi indigno et omnibus, pro quibus te supplex postulo: perpetuam requiem tribue famulorum tuorum illi., vel omnium fidelium defunctorum, ut in Abrahæ gremio conlocati, illic poenas evadant inferorum, et resurrectionis tempore cœtibus eos sociari jubeas angelorum.

## Ad pacem.

Deus, qui caritatis es amator, et puræ pacis ac dilectionis amator, suscipe offertum oblationem, et omnium infirmorum Christianorum sana languores illi., quo te medicante salutem recipient, et tuis semper sani iussionibus apparent. Id denique obnoxias quæso, ut omnes metu territos, inopia afflitos, tribulatione vexatos, morbis obrutos, suppliciis deditos, depletis obligatos, in captivitate et peregrinatione constitutos, cunctos indulgentia tuæ pietatis absolvat, merita emendatione relevet, et miseratione quotidiana conforteat.

## Contestatio.

Vero dignum et justum est, omnipotens Deus, per Christum Dominum nostrum. Verum pontificem et solum sine peccati macula sacerdotem; per quem te, æterne Pater et Domine, omnimoda intentione depasco, ut oblationem hanc, quam pro famulis tuis offerimus illi., benignè suscipient, ægrotantium mendican, sanitatis iupertias, locum lucis et refrigerii animabus defunctorum in pace vocatis tribus, mo-

stram omnium humilitatem intendas, crimina relaxes et peccata dimittas; siquaque oratione exaudiás, et ubique nos protegendo custodias: ut eruti adversitatibus mundi, hic et in æternum sanctificati, tamen incessabiliter cum angelis et archangelis conlaudemus ita dicentes, Sanctus.

## MISSA VOTIVA.

Epistola Pauli apostoli ad Romanos.

Fratres, obsecro vos per Dominum nostrum Jesum Christum et per caritatem Spiritus sancti, ut adjutetis me in orationibus pro me ad Dominum, ut liberet ab infidelibus qui sunt in Iudea, et obsequium mei oblationis accepta fiat Hierosolyma sanctis, ut veniam ad vos per voluntatem Dei, ut refrigereret vobis. Deus autem pacis sit cum omnibus vobis.

Lectio sancti Evangelii secundum Lucam.

Tempore illo, perambulabat Dominus Jesus Hiericho, et ecce vir nomine Zacchæus, et hic erat princeps publicanorum, et ipse dives: et querebat Jesum videre quis esset, et non poterat præ turbæ quia statuta pusillus erat. Et præcurrrens ascendit in arborum sycimorum, ut videret illum, quia inde erat transitus. Et cum venisset ad locum, suspiciens Jesus vidit illum, et dixit ad eum: Zacchæe, festina descende, quia hodie in domo tua oportet me manere. Et festina descendit, et exceptit illum gaudentis. Et cum viderent omnes, murmurabant, dicentes, quod ad hominem peccatorem divertisset. Stans autem Zacchæus dixit ad Dominum: Ecce dimidium bonorum meorum, Domine, do pauperibus, et si cui aliquid defraudavi, reddo quadruplum. Ait Dominus ad eum, quia hodie salus domui huic facta est, eo quod et ipse filius est Abrahæ. Venit enim filius hominis querere, et salvum facere quod perierat.

## INCIPIT MASSA.

Exultatio divina, paterna pietas, immensa maiestas, te supplices, trementes quidem precamur pro servo tuo illi., ut des ei, Domine, mentem puram, caritatem perfectam, in actibus sinceritatem, in corde puritatem, in opere virtutem, in necessitatibus fortitudinem, in moribus disciplinam; et quod pro justitia tuæ timore, integræ mente vel devotione pro ipso tibi offerimus, pietatis tuæ obtinenda cognoscat.

## Secreta b.

Iteramus, omnipotens Deus, deprecationem nostram ante conspectum majestatis tuæ, quam specialiter pro famulo tuo illi. oblationem pro peccatis vel pro auxilio ejus offerimus, vota perficias. Petitiones ejus ascendunt ad aures clementiæ tuæ, et descendunt super eum pia benedictio tua; ut sub umbra alarum tuarum in omnibus protegatur, et orationes nostre te propiciante pro ipso non refutentur a conspectu pietatis tuæ, sed in omnibus ei auxiliari alique defendere digneris.

## Contestatio.

Vere dignum et justum est, omnipotens Deus, cuius potentia deprecanda est, misericordia adoranda, pietas amplectenda. Quis enim disputare poterit opus omnipotentis tue. neq; aures hominum audire, nec

b Haec proprius ad ritum Romanium, omissis ora-

\* Super hanc vocem legitur Levin Alsei.

**A** in cor hominis descendere, nec stimatio hominum poterit invenire, quanta sit pietas misericordie tue, quantum preparas sanctis et electis tuis. Sed in quantum passumus miseri, territi quidem de conscientia, sed fidi de tua misericordia, veniam miserationis, et refugium postulantes, atque in commemoratione sanctorum tuorum Petri et Pauli, per quorum suffragia sperantes veniam, preeamur ut famulo tuo illi. remissionem tribus peccatorum, opus ejus perficias, vota condones. Dona idemque servò tuo illi. intercedentibus sanctis remedium animæ suæ, quod postulamus, ut vota desideriorum ejus perficias. Præsta, omnipotens Deus, supplicantibus nobis indulgentiam postulanti, veniam poscenti. Protege ei nomen Del Jacob, mitte ei auxilium salutis de sancto, et de Sion tu erige eum. Memor esto, misericors Deus, sacrificium ejus, et holocaustum ejus ante conspectum omnium sanctorum tuorum pingue flat. Per Christum Dominum nostrum.

## MISSA VOTIVA.

Lectio libri Sapientiarum Salomonis.

Fili, si quid vovisti Deo, ne moreris reddere. Duplicet enim et infidelis et stulta promissio: sed quodcumque voveris, redde. Multoque melius est non vovere, quam post votum promissa non reddere. Ne dederis os tuum, ut peccare facias carnem tuam, neque dicas coram angelo: Non est providentia, ne forte iratus Deus supersermones tuos, dissipet cuncta opera manuum tuarum. Ubi multa sunt somnia, plura vanitas, et sermones innumeri; tu vero Deum time.

Lectio sancti Evangelii secundum Lucam.

Diebus illis, dixit Jesus: Quis vestrum habet amicum, et ibit ad illum media nocte, et dicet illi: Amice, comoda mihi tres panes, quoniam amicus meus venit de via ad me, et non habeo quod ponam ante illum. Et ille deintus respondens dicat: Noli mihi molestus esse, jam ostium clausum est, et pueri mei cum sunt in cubili, non possum surgere et dare tibi. Dico vobis, etsi non dabit illi surgens, eo quod amicus ejus sit; propter importunitatem tamen ejus surget, et dabit illi quotquot habet necessarios. Et ego vobis dico: Peilit et dabitur vobis, querite et inventietis, pulsate et aperietur vobis. Omnis enim qui petit accipit, et qui querit invenit, et pulsanti aperietur.

## INCIPIT MISSA.

Suscipe, Domine, supplicantis servū tui illi. votivum tibi munus oblatum, et multiplici senore gratiarum, ut quæ te fidelissimis votis petit, tu ei, piissime, miseranter indule.

Secreta.

Redemptor [et naturæ] humanae conditor Deus, da ut servus tuus illi. vota adipiscatur, et impetrare mea reatur quod exoptat.

## Contestatio.

Vere dignum et justum est, omnipotens Deus, per Christum Dominum nostrum. Qui nobis, votum quo placeras inspiras, et votiva nos inspiratione remuneras, te obsecramus supplici prece, ut hanc servi tui

tionibus Pro Nomine, et Ad Pacem, relento tamen fine Missarum dominicalium.

**B** illi. oblationem dignanter accipias, et in ejus humilitatem intendas, peccata deleas, orationem accipias; ut liberatus ab omni adversitate, et kie et in aeternum justificatus, cum angelis sine fine coulaudet dicens: Sanctus.

## ITEM MISSA VOTIVA.

Epistola Pauli apostoli ad Romanos.

Fratres, quaecumque enim scripta sunt, ad nostram doctrinam scripta sunt, ut per patientiam et consolationem Scripturarum spem habeamus. Deus autem patientia et solatii det vobis id ipsum sapere in alterum secundum Jesum Christum, ut unianimes uno ore honorificetis Deum et Patrem Domini nostri Iesu Christi. Propter quod suscipite invicem, sicut et Christus suscepit vos in honore Dei.

Lectio sancti Evangelii secundum Lucam.

In illo tempore, Dominus noster Jesus Christus cum adpropinquasset Hieriche, cœcus quidam sedebat secus viam mendicans. Et cum audiret turbam prætereuntem, interrogabat quid hoc esset. Dixerunt tunc ei quod Jesus Nazarenus transiret. Clamavit dicens: Jesu fili David, miserere mei. Et qui præbant incepabant ei ut taceret. Ipse vero multo magis clamabat: Fili David, miserere mei. Stans autem Jesus jussit eum adduci ad se. Et cum adpropinquasset, interrogabat eum dicens: Quid tibi vis faciam? At ille dixit: Domine, ut videam. Et Jesus ait illi: Respic, fides tua te salvum fecit. Et confessum vidit, et sequebatur illum magnificans Deum. Et omnis plebs ut vidit, dedit laudem Deo.

## INCIPIT MISSA.

**C** Deum cui acceptiora sunt vota fidelium quam mulier, fratres carissimi, supplices deprecemur, ut hanc oblationem famuli sui illi. dignanter accipiat. Tribuat ei magna pro parvis, pro temporalibus praemia sempiterna. Det ei auxilium sive praesidium gratiae suæ, ut quod humiliiter implorat, Domino largiente, suscipiat

Secreta.

Omnipotens et misericors Deus, cui redditus votum in Hierusalem, exaudi preces famuli tui, memor esto sacrificii sui, fiant holocausta sua [pingua:] tribue ei devotionis gratiam, comple in bonis desideriis suum, et corona eum in misericordia. Tibi, Domine, quando fidei devotione famuletur, ignosces facinora; et ne lugenda committat, paterna pieitate castiga.

Copestatio.

Vero dignum et justum est, omnipotens Deus, te laudare, te benedicere, teque glorificare, tuæ maiestati ac voluntati semper obtemperare, in quo est salus omnium populorum. Cui Abel munera obulit, cui Abraham holocaustum offerre decrevit, cui Jacob votum vavit, et reddidit, miserere, Domine, servo tuo illi, qui in honore sanctorum illi. votorum munera effert per suffragia orationum sanctorum tuorum: te protectorem suum semper agnoscat, et sui auxillii operam indesinenter inveniat: illum gloriatur recipere orarium, qui devoto pectore ad alta contemplatione nomine Contestationis. Sed plura exempla infra sub-

suspendere... Tu es enim Deus qui nullum tibi perire vis, sed omnibus reddis magna pro parvis, pro morte vita, pro pena gloriam, pro votorum officio præmia tribus sempiterna, per Christum Dominum nostrum.

## ITEM MISSA VOTIVA.

Deus, qui vulnero passionis et crucis nostrorum vincula solvis [peccatorum,] votivam hanc servo tuo ill. suscipe preeem in omnibus, pro quibus te poposcerit fidei devotione, exaudire digneris.

Dicitur Secreta.

## [Contestatio.]

Vere dignum et justum est, omnipotens Deus, qui ob hoc peccatorum non renuis postulata; pro quo te, Domine, supplices postulamus, ut huic servo tuo ill. delectabiles petitiones impleas, et perseverantiam in bonis operibus tribuas per Christum Dominum nostrum. Per quem Majestatem tuam laudant angeli.

## MISSA PRO VIVIS ET DEFUNCTIS.

Epistola Pauli apostoli ad Colosenses <sup>a</sup>.

Fratres, qui sub potestate domini sumus, mandatum Dei custodire debemus. Qui custodiunt præcepta Domini, habent vitam æternam; et qui negant mandata ejus, adquirunt ruinam, et in hoc secundam inmortem. Præceptum Domini hoc est: Non perjuraberis. Non furtum facies. Non adulterabis. Non falsum testimonium dices. Non accipies munera contra veritatem, nec per potestatem. Qui habet potestatem et abnegat veritatem, ahnegrabitur illi regnum Dei, et conculcabitur in infernum. Ibi non egreditur bis. Quomodo sumus fragiles et prævaricatores agentes peccatum. Non per singulos dies pénitemus, sed per singulos dies peccatum super peccatum facimus. Ut sciatis hoc, fratres carissimi, quia opera nostra scriptum est in hoc libro, in commemoratione erit nobis in die judicii. Ibi nec testes, ibi nec pares, ibi nec per munera judicabitur: quia non est melior quam fides, veritas, castitas, jejunium, et eleemosyna, quæ extinguit omnia peccata. Et quod tibi non vis, alio non facias. Stipula regnum Dei, et accepit coronam, quod est in Christo Iesu Domino.

Evangelium inferius dicitur.

## INCIPIT MISSA.

Majestatem tuam, clementissime Pater, exoramus pro fratribus et sororibus nostris, seu omnibus benefactoribus nostris, vel qui se in nostris orationibus commendaverunt, tam pro vivis, quam et solutis debito mortis, quorum eleemosynas erogandas suscepimus, vel quorum animas ad memorandum conscripsimus, vel quorum nomina super sanctum altarium scripta adest evidenter: concede propicius, ut haec sacra oblatio mortuis prosit ad veniam, et vivis proficiat ad salutem; et fidelibus tuis, pro quibus oblationem offerimus, indulgentia tuae pietatis succurrat.

Dicitur Secreta alia.

Preces nostras, clementissime Deus, benignus

<sup>a</sup> Sequens Lectio non legitur in epistola ad Colosenses, neque in Libris sacris: sed est farrago ex Scripturæ verbis contexta.

<sup>b</sup> Moris aliquando fuisse ut in domibus privatis, sive pro infirmis, seu pro aliis causis, sacra celebrarentur, testis est, præter alios. Paulinus, in libro de

A exaudi: suscipe propicius oblationem adque libamina pro fratribus ac sororibus nostris quam tibi offerimus, seu cunctis benefactoribus nostris, tam pro vivis, quam mortuis, vel fidelibus tuis, pro quibus oblationem offerimus, ut cunctis proficiat ad salutem.

## Contestatio.

Vere dignum et justum est, omnipotens Deus, ad vota humilium manum dexteræ tuæ Majestatis extende, ut animabus famulorum famularumque tuarum, tam pro vivis quam et solutis debito mortis, quorum animas ad memorandum conscripsimus, fidelium catholicorum orthodoxorum, qui tibi placuerunt, quorum commemorationem agimus, vel quorum nomina super sanctum altarium scripta adest evidenter, remissionem peccatorum, indulgentiam B quam semper optaverunt, piis supplicationibus consequantur, per Christum Dominum nostrum. Cui.

MISSA IN DOMO CUJUSLIBET <sup>b</sup>.Lectio sancti Evangelii secundum I.ucam <sup>c</sup>.

Diebus illis dixit Dominus Jesus turbis similitudinem hominis cujusdagi divitis. Uberos fructus ager attulit, et cogitabat intra se dicens: Quid faciam, quod non habeo quo fructus meos congregem? Et dixit: Hoc faciam. Destruam horrea mea, et majora faciam; et illuc congregabo omnia quæ nata sunt mihi, et bona mea; et dicam animæ meæ: Anima, habes multa posita in annos plurimos. Requiesce, comede, bibe, epulare. Dixit autem illi Deus: Stulte, hac nocte animam tuam repetunt a te; quæ autem parasti, cujus erunt? Sic est qui sibi thesaurizat, et non est in Deum dives. Dixitque ad discipulos suos: Ideo dico vobis, nolite solliciti esse animæ quid manducetis, neque corpori quid vestiamini. Anima plus est quam esca, et corpus quam vestimentum. Considerate corvos, quia non seminant neque metunt, quibus non est cellarium neque horreum; et Deus pascit illos. Quanto magis vos pluris estis illis?

## INCIPIT MISSA.

Protector in te sperantium Deus, et subditarum tibi mentium custos, habitantibus in hac domo familiis tuis ill. propicius adesse dignare. Veniat super eos sperantes a te benedictio, ne subvertas: ut pie-tatis tuae repleti munieribus, in tua gratia et in tuo nomine læti semper exultent.

## Secreta.

Suscipe, Domine, quæsumus, preces et hostias famulorum tuorum ill., et muro custodie tuæ hanc domum circumda; ut omni adversitate depulsa, sit hoc semper domicilium incolomitatis et pacis. Per.

## Contestatio.

Vere dignum et justum est, omnipotens Deus, benignus indultor in secretis officiis nostris, et in hanc domum manentibus præsentia tuae concede custodiæ, familiæ tuæ defensor, ac totius habitaculi hujus habitator appareas.

Vita sancti Ambrosii, qui Romæ, trans Tiberim, apud quamdam clarissimam matronam invitatus, sacrificium in dono obtulit.

<sup>c</sup> Illoc Evangelium videtur potius referendum ad missam sequentem, quam ad superiorum de mortuis.

# LECTIONES DOMINICALES.

## MISSA DOMINICALIS.

Lectio Hiezechiel prophetæ.

Factum est verbum Domini ad me dicens : Quid est quod inter vos parabolam vertitis in proverbium istud in terra Israel dicentes : Patres comedenterunt uiam acerbam, et deutes filiorum obstupescunt ? Vivo ego, dicit Dominus Deus, ecce omnes animæ meæ sunt. Ut anima patris, ita et anima filii mea est. Anima quæ peccaverit ipsa morietur. Et vir, si fuerit justus, et fecerit judicium et justitiam, de rapina non comedenter, et oculos suos non elevaverit ad idola domus Israel, et uxorem proximi sui non violaverit, et ad mulierem menstruatam non accedat, et homine non contristaverit, pignus debitori reddiderit, per vim nihil rapuerit; panem suum esurienti dederit, et nudum operuerit vestimento; ad usuram non commodaverit et amplius non acceperit; ab iniuitate averterit manum suam, judicium verum fecerit, inter virum et proximum; in præceptis meis ambulaverit, et judicia mea custodierit ut faciat veritatem : hic justus est, vita vivet, ait Dominus Deus.

Epistola Pauli apostoli ad Galatas.

Fratres, fructus autem spiritus est caritas, gaudium, pax, longanimitas, bonitas, benignitas, fides, modestia, continentia \*. Adversus hujusmodi non est lex. Qui autem sunt Christi, carnem suaui crucifixerunt cum viuis et concupiscentiis. Si spiritu vivimus, spiritu et ambulemus. Non efficiamur inanis gloriae cupidi, invicem provocantes, invicem invidentes. Fratres, etsi præoccupatus fuerit homo in aliquo delicto, vos qui spiritales estis, hujusmodi instruite in spiritu lenitatis, considerans te ipsum, ne et tu lentiris. Alter alterius onera portare, et sic adimplebitis legem Christi.

Lectio sancti Evangelii secundum Matthæum.

Diebus illis, accedens unus de Scribis ad Dominum Jesum, et dicit illi : Magister bone, quid boni faciam, ut habeam vitam æternam ? Qui dixit ei : quid me interrogas de bono ? Unus est bonus Deus. Si autem vis ad vitam ingredi, serva mandata. Dicit illi : Quæ ? Jesus autem dixit : Non homicidium facies, non adulterabis, non facies furtum, non falsum testimonium dices ; honora patrem et matrem, et diliges proximum tuum sicut teipsum. Dicit illi adulescens : Omnia hæc custodivi, quid adhuc mihi deest ? Ait illi Jesus : Si vis perfectus esse, vade, et vende quæ habes, et da pauperibus, et habebis thesaurum in cœlo, et veni, sequere me. Cum audisset autem adulescens verbum, abiit tristis. Erat enim habens multas possessiones. Jesus autem dixit disci-

\* Hic novem tantum fructus Spiritus sancti, ut in Græco; in Lectionario Luxoviensi decem, ubi patientia, longanimitas.

► Hinc colligitur, missam, si non semper, saltem

A pulis suis : Amen dico vobis, facilius est camelum per foramen acus transire, quam divitem intrare in regnum cœlorum. Auditis autem his discipuli mirabantur valde, dicentes : quis ergo poterit salvus esse ? Aspiciens autem Jesus dixit illis : Apud homines hoc impossibile est, apud Deum autem omnia possibilia sunt. Tunc respondens Petrus dixit ei : Ecce nos reliquimus omnia, et secuti sumus te : quid ergo erit nobis ? Jesus autem dixit illis : Amen dico vobis, quod vos qui secuti estis me, in regeneratione, cum sederit Filius hominis in sede majestatis suæ, sedebitis et vos super sedes duodecim, judicantes duodecim tribus Israel. Et omnis qui reliquit dominum, vel fratres, aut sorores, aut patrem, aut matrem, aut uxorem, aut filios, aut agros propter nomen meum, B centuplum accipiet, et vitam æternam possidebit. Multi autem erunt primi novissimi, et novissimi primi.

## INCIPIT MISSA.

Collectio post prophetiam b.

Domine Jesu Christe, spes et salus humani generis, qui ad nos veniens ex alto visitare dignatus es, et de antiqua morte peccati per miserationis tue mysteria redemisti ; qui in luxuri nobis, qui errabamus in tenebris, et vitalem diem in umbra mortis sedentibus intulisti ; respice, Domine, et dirige pedes nostros in viam pacis. Per.

## Præfatio.

Domine Deus incomprehensibilis et inenarrabilis, qui dixisti : Non veni vocare justos, sed peccatores ad pænitentiam ; et cum profectu nostro non egeas, gaudes tamen super peccatorem pænitentiam agentem, quia non vis mortem peccatoris, sed ut convertatur et vivat. Converte nos, Domine, ad te et convertemur. Converte nos Deus salutaris noster, et ne perdas nos cum peccatis nostris, ne tradas nos in finem. Ne intres in judicium cum servis tuis, ne tradas bestiis animam confidentem tibi, memento congregationis tuae, et dirige nos in via recta. Doce nos, Domine, facere voluntatem tuam, quia tu es Deus noster. Statue pedes in consummatione, ut te adjuvante vincamus antiqui hostis insidias, ut liberi ab infestatione inimici, serviamus tibi in sanctitate et justitia omnibus diebus vitæ nostræ.

## Collectio.

D Domine Deus omnipotens, qui salvos facis sperantes in te. Tu clementissime, qui revocas errantes ; tu misericordissime, qui non despicias peccatores ; tu, Domine Pater, cum ceciderit justus, manum apponis ; tu excelsus in cœlis, habitare promisisti in terris, ubi sunt congregati in tuo nomine duo vel tres ;

aliquando, inchoatam fuisse a lectione prophetæ, quemadmodum in Paræseve incipit missas Præsanctificatorum. Confer tres alias missas dominicales inferius, ubi similiter Præfatio post prophetiam.

te, Domine, tenemus promissorem, ut des veniam penitentibus. Te inveniant omnes qui quaerunt te. Tu rex gloriae Christus, tu rex omnis terrae Deus, tu rex virtutum. Te perscrutatorem conscientiarum nostrarum scimus: ideo et veniam petimus defictum. Tu magnus Dominus et laudabilis valde. Te precamur, ut sis nobis propicius. A te speramus. Averte faciem tuam a peccatis nostris, et omnes iniqüitates nostras dele. Te obsecramus, qui præmia paras justis, da veniam peccatoribus. Tibi constemur mala nostra, ut mereamur consequi bona tua.

Post nomina.

Domine Deus Abraham, Deus Isaac, Deus Jacob, Deus patriarcharum, prophetarum, apostolorum et martyrum, omniumque sanctorum, sicut pro piissima misericordia tua dedisti eis voluntatem ventendi ad te; Iesu, clementissime Pater, da servis tuis intellectum, virtutem, et possibilitem, ut tibi secundum voluntatem tuam serviamus. Spiritus tuus bonus deducat nos in via recta. Da incipientibus perfectionem, da pernubis intellectum, da currentibus adjutorium. Da negligenteribus compunctionem, da tepidis spiritum ferventem, da perfectis bonam consummationem. Loquatur os nostrum laudem tuam, et per singulos dies benedicatus te, et laudemus nomen tuum in æterna sæcula sæculorum.

Ad pacem.

Deus pax et caritas te deprecatur; Domine sancte, Pater omnipotens, æterne Deus, libera nos ab omni temptatione, adjuva nos in omni certamine, consolare in omni tribulatione. Da nobis patientiam in adversis, da nobis ut te puro corde adoremus, tibi munda conscientia psallamus, tibi tota virtute serviamus. Te benedicimus, Trinitas sancta, tibi gratias agimus, te per singulos dies laudamus, te deprecatur, Abba Pater. Suavis sit tibi laudatio nostra, sitque acceptabilis oratio nostra.

Contestatio.

Vero dignum et justum est, Domine Rex caelestium, Rex regum, Deus deorum, et Dominus dominorum, tibi gratias agere, laudum hostias immolare. Exaudi orationem et depreciationem famulorum famularumque tuarum; auribus percipe lacrimas eorum, Abba Pater. Imple nominis tui officium super famulos et famulas tuas; tu eos rege, tu protege, tu conserva, tu sanctifica, tu gubernata, tu consolare. Sicut non es deditgnatus congregare et vocare eos; ita tuo inflamentur amore, ut a te non despiciantur, Domine clementissime, et piissime Pater. Oro te, Domine, non pereat in nobis factura redēptionis et vocatio tua t̄ sicut vocasti errantes, ita custodi in hoc ovili habitantes. Precamer te, Domine sancte, Pater omnipotens, æterne Deus, exaudi famulos tuos, quia benigna est misericordia tua. Concede eis ut tuo sancto Spiritu inflamentur, tua virtute firmantur, tua splendore inluminantur, tua gratia repleantur cum tuo adjutorio proficiant. Dona eis, Domine, fidem rectam, caritatem perfectam, humilitatem veram. Conceda, Domine, ut sit in nobis sim-

\* Hoc est illa prophætia, de qua superius intentio.

Aplex affectus, patientia fortis, obedientia perseverans, pax pérpetua, mentis puro, rectum et mundum cor, voluntas bona, conscientia sancta, compunctionis spiritualis, virtus animæ, vita immaculata, inreprehensibilis; consummatoque viriliter cursu, in tuum feliciter mereamur intrare regnum. Cui merito.

Lectio Apocalypsin sancti Johannis.

Ego Johannes vidi sedentem super thronum, et in dextera sedentis super thronum, librum scriptum intus et foris, signatum sigillis septem. Et vidi angelum fortem, prædicantem voca magna, et dicentem: Quis est dignus aperire librum, et solvere signacula ejus? Et nemo poterat. Et ego flebam multum, quia nemo dignus inventus est aperire librum, et videre eum. Et unus de senioribus dicit mihi: Ne faveris. Ecce vicit Leo de tribu Juda, radix David, aperire librum, et septem signacula ejus. Et vidi, et ecce in medio throni et quatuor animalium et in medio seniorum Agnum stantem quasi occisum, habentem cornua septem, et oculos septem, qui sunt spiritus Dei missi in omnem terram. Et venit, et accepit librum: et quatuor animalia, et viginti quattuor seniores ceciderunt coram Agno; et cantant novum canticum, dicentes: Dignus es aperire librum, et signacula ejus, quoniam occisus es, et redemisti nos Deo in sanguine tuo. Et omnes audivi dicentes: Sedenti in throno et Agno, benedictio, et honor, et gloria, et potestas in sæcula sæculorum amen. Qui habet aurem audiat, quid Spiritus dicit Ecclesiis.

#### MISSA DOMINICALIS.

Epistola Pauli apostoli ad Corinthios

Fratres, cum ergo Christus prædicatur quod a mortuis resurrexit, quomodo dicunt quidam in vobis, quoniam resurrectio mortuorum non est? Si autem resurrectio mortuorum non est, neque Christus resurrexit. Si autem non resurrexit, sine causa est ergo et prædictio nostra, et fides vestra vacua. Invenimus autem falsi testes Dei; quoniam testimonium diximus adversus Deum, quod suscitaverit Christum, quem non suscitavit. Si enim mortui non resurgent, neque Christus resurrexit. Quod si Christus non surrexit, sine causa et fides vestra est, et adhuc estis in peccatis vestris. Ergo et qui dormierunt, in Christo perierunt. Si in hac vita sola in Christo sperantes sumus tantum, miserabiliores sumus omnibus hominibus. Quoniam in Adam omnes moriuntur, ita et in Christo omnes viviscobuntur.

Lectio sancti Evangelii secundum Mattheum.

Diebus illis, convocatis ad se Dominus Jesus turbis, dixit eis: Audite et intelligite. Non quod intrat in os, coquinat hominem; sed quod procedit ex ore, hoc coquinat hominem. Tunc accesserunt discipuli ejus, et dixerunt ei: Scis quia Pharisæi, auditio hoc verbo, scandalizati sunt. At ille respondens ait: Omnis plantatio, quam non plantavit Pater meus caelensis, eradicator. Sinite illos, cœci sunt, duces cœcorum. Cœcus autem si cœco ducatum præstet, ambo in foveam cadunt. Respondens autem Petrus dixit ei: Edissere nobis parabolam istam. At ille

dixit : Adhuc et vos sine intellectu estis ? non intelligitis quia omne quod in os intrat, in ventre vadit, et in secundum mittitur ? quae autem procedunt de ore, de corde exent, et ea coinquunt hominem. De corde enim exent cogitationes male, homicidia, adulteria, fornicationes, furtum, falsa testimonia, blasphemiae ; haec sunt quae coinquunt hominem. Non lotis autem manibus manducare, non coinquunt hominem. EGRESSUS INDE DOMINUS Jesus secessit in partes Tyri et Sidonis : et ecce mulier Chananea, a filiis illis egressa, clamavit, dicens ei : Misere mei, Domine, fili David ; filia mea male a daemonibz vexatur. Qui non respondit ei verbum. Et accedentes discipuli ejus rogabant eum, dicentes : Dimitte eam, quia clamat post nos. Ipse autem respondens ait : Non sum missus nisi ad oves quae perierunt domus Israel. At illa venit, et adorabat eum dicens : Domine, adjuva me. Qui respondens ait : Non est bonum sumere panem filiorum, et mittere canibus. At illa dixit : Etiam, Domine, nam et catelli edunt de mensa dominorum suorum. Tunc respondens Jesus ait illi : O mulier, magna est fides tua ; fiat tibi sicut vis. Et sanata est filia ejus ex illa hora.

## INCIPIT MISSA

Oremus, fratres carissimi, unianimes atque concordes, ut Ecclesiam suam Dominus in pace constituant, clerus suum caelesti benedictione circumdat, plebem suam donis replete spiritualium gratiarum ; ut quietam vitam agentes, aeterno Domino in libate serviamus.

## Collectio.

Sempiternum Dominum, in hunc, ingenitum, immortalem, devotae mentis, desideriorum cordis habitatorem deprecemur, ut Ecclesiam sanctam catholicae perpetua defensione tueatur.

## Post nomina.

Domine Deus dilectionis et pacis, in cuius dextera salus nostra est, praesta ut ad te non ore tantum, sed et corde vigilemus. Timorem tui nominis nostris emittamus, et amorem infunde pectoribus. Per.

## Ad pacem.

Praesta nobis, Domine, in domo tua sancta unanimitate viventibus pacem habere quam tradimus ; pacem servare quam sumimus.

## Contestatio

Vero dignum et justum est, omnipotens Deus, per Christum Dominum nostrum. Cujus vocem Adam audivit, et timuit ipius aspectum ; Abel quiescivit, et meruit. Cujus nomine Enoch credidit, et vocavit ; ipsius gratiam Noe justificatus invenit. Cujus benedictionem Abram vocatus accepit, ipius caritatem Isaac probatus agnovit. Cujus sanctificationem Jacob electus emeruit, ipius ignem Moyes miratus inspexit. Cujus ducatum Jesus sibi consuevit adorari : ipius scavitate Debora cantavit in voce. Cujus potentiam Gedeon probavit in vellere : ipius fortitudinem Samson ostendit in crine. Cujus majestatem Samuhel vidit in sancto, ipius magnitudinem David exultavit in tympano. Cujus honorem Salomon glorificavit in templo, ipius ascensionem Helias præ-

guravit in curvo. Cujus dono vidua benedixit in oleo, ipsius vivificationem Helis et vidit in sepulcro. Cujus patientiam Hieremias docuit in lacum, ipsius misericordiam Zerobabel predieavit in redditum. Cujus opus Patriarcharum forma distinxit, ipsius propiciationem sacerdotum preparatio declaravit. Cujus longanimitatem judicium aequitas protulit, ipsius sapientiam regum vita deseruit. Cujus spiritum prophetarum veritas adprobavit, ipsius adventum Zaccharias castigatus ostendit. Cujus introitum Johannes precursor admonuit, ipsius nativitatem Virgo protulit, stella processit. Angelorum vox sacra cecinuit, pastorum peregrinum sollicitudo perdidit, magorum tripertita oblatio munera honoravit. Cujus passionem mundus non sustinuit, sol refugit. Cujus resurrectionem adstantes sustinaverunt angeli, cum resurgentem glorificaverunt sancti. Cujus regnum universum celestium et terrestrium inferorumque concentum, animalium, seniorum, signatorum, incessabilem proclamabant dicentes : Sanctus.

## MISSA DOMINICALIS.

## Lectio Malachie prophetæ, dominicalis legenda.

Hæc dicit Dominus : Inferte omnem decimam in horreum meum, et sit cibus in domo mea, et probate me super hoc, dicit Dominus. Si non aperueris vobis cataractas cœli, et effudero vobis benedictionem usque ad abundantiam : et increpabo pro vobis devorantem, et non corruptem fructum terræ vestre, nec erit sterilis vinea in agro, dicit Dominus exercituum. Et beatos vos dicent omnes gentes. Eritis enim vos terra desiderabilis, dicit Dominus exercituum. Invaluerunt super me verba vestra, dicit Dominus, et dixistis : Quid locuti sumus contra te ? Dixistis : Vanus est qui servit Deo. Convertimini, et videbitis, quid sit inter justum et impium, et inter servientem Deum et non servientem ei. Ecce enim dies veniet successa quasi caminus, et erunt omnes superbi et omnes facientes impietatem stipula, et inflammarunt eos dies veniens. Et orietur vobis timentibus nomen meum sol justitiae, et sanitas in pinnis ejus. Ecce ego mittam vobis Ieliam prophetam, antequam veniat dies Domini magnus et terribilis. Et convertet cor patrum ad filios, et cor filiorum ad patres eorum ; ne forte veniam et percutiam terram anathematice, ait Dominus Deus.

## Epistola Pauli apostoli ad Romanos.

Fratres, non ergo regnet peccatum in vestre mortali corpore, ut obediatis concupiscentiis ejus. Sed neque exhibeatis membra vestra arma iniquitatis peccato ; sed exhibete vos Deo tamquam ex mortuis viventes, et membra vestra arma justitiae Deo. Peccatum enim vobis non dominabitur. Non enim sub lege estis, sed sub gratia. Quid ergo ? peccabimus quoniam non sumus sub lege, sed sub gratia ? Absit. Nescitis cui exhibuistis vos servos ad obedendum, servi estis ejus cui obeditis, sive peccati in mortem, sive obediens ad justitiam ? Gratias autem Deo quod fuistis servi peccati, obedistis autem ex corde in eam formam doctrinæ, in qua traditi estis. Libe-

rati autem a peccato, servi facti estis justitiae, per **A** Patrem omnipotentem, qui clamantes ad se clementer exaudit, et sperantes in se non derelinquit.

Lectio sancti Evangelii secundum Matthæum.

Simile factum est regnum caelorum homini, qui seminavit bonum semen in agro suo. Cum autem dormirent homines, venit inimicus ejus, et superseminavit zizania in medio tritici, et abiit. Cum autem crevisset herba et fructum fecisset, tunc apparuerunt zizania. Accedentes autem servi patris familias dixerunt ei : Domine, nonne bonum semen seminasti in agro tuo? unde ergo habet zizania? Et ait illis : Inimicus homo hoc fecit. Servi autem dixerunt ei : Vis imus, et colligimus ea? Et ait illis : Non, ne forte colligentes zizania, eradicetis simul cum eis et triticum. Sinite utraque crescere usque ad messem; et in tempore messis dicam messoribus : Colligitte primum zizania, et alligate ea in fasciculos ad comburendum, triticum autem congregate in horreum meum.

\* Locutus est dominus Jesus in parabolis ad turbas, et sine parabolis non loquebatur eis, ut impletetur quod dictum est per prophetam dicentem : Aperiam in parabolis os meum, eructuabo absconsa a constitutione mundi. Tunc dimissis turbis, venit in domum; et accesserunt ad eum discipoli ejus, dicentes : Dissere nobis parabolam zizaniorum agri. Qui respondens ait : Qui seminat bonum semen, est Filius hominis. Ager autem est mundus. Bonum vero semen hui sunt filii regni. Zizania autem filii sunt nequam. Qui seminavit ea, est diabolus. Messis vero consummatio saeculi est : messores autem angelii sunt. Sicut ergo colliguntur zizania, et igne comburuntur, sic erit in consummatione saeculi. Mittet Filius hominis angelos suos, et colligent de regno ejus omnia scandala, et eos qui faciunt iniuriam, et mittent eos in caminum ignis. Ibi erit fletus et stridor dentium. Tunc justi fulgebunt sicut sol in regno Patris eorum. Qui habet aures audiendi, audiat.

INCIPIT MISSA.

Collectio post prophetiam.

Benedic, sancte Deus Israel, visita plebem tuam, benedic populum tuum, et libera eum a peccatis eorum, et praesta, Domine virtutum, ut de manibus inimicorum nostrorum liberemur, et tibi soli servire mereamur cum justitia et sanctitate omnibus [diebus] nostris : et dirige pedes nostros in via pacis, ut voluntatem tuam in omnibus implere possimus. Per.

Prefatio.

\* Oremus Dominum, dilectissimi nobis, qui amara nobis adveniunt tempora et periculoso approximant anni. Mutantur <sup>b</sup> regna, vocantur gentes : excidit caritas, exsurgit iniqitas : increvit cupiditas, prævaluuit impietas ; et in miserorum creaturae fugit. Dum ergo tempus est, convertamur ad Dominum, flectamus genua, curvemus cervices, rogemus Deum

\* Hæc Lectio est sine titulo in exemplari, ubi primus hujus Lectionis versus minio descriptus est, ut nempe esset indicio hæc non consequenter legi a pugna Matthæum in cap. xiii.

\* Hæc fortasse dicta sunt, cum vel Franci in Gal-

Collectio.

Quam magna est misericordia tua, Domine, subvenire captivis, miseris parcere, indulgere peccantibus, peregrinos consolari, oppressos sublevare, rugantes audire ; non habentibus dare, veniam peccantibus dare, gentes barbaras ad invocationem nominis tui convertere. Ad illam misericordiam converte nos, quam rogantibus nobis pius et misericors Deus exaudire digneris per interventum sanctæ Marie.

Post nomina.

Cælestium vitæ æternæ adoremus Dominum, fratres carissimi, suppliciter deprecemur, ut populum suum semper ubique custodiat, protegat atque defendat, principes mitigel, potestates gubernet, iudices regat, nocentes reprimat, hostes repellat, laborantibus opem tribuat, oppressos liberet, vincitos dimittat, captivos revocet, lapsos restituat, contritos soveat, languidos curet, cunctis misericordia subveniat, pius et misericors Deus preces nostras propiciatus exaudiat.

Ad pacem.

Deus pater omnipotens, bonus ac misericors es, qui Dominum nostrum Jesum Christum hoc sedem latitudinem ergo quis ascensurus es in cælum pacem : suam dare nobis, pacem suam relinquere servis suis. Respice, Domine, sanctæ Ecclesiæ tuæ catholicæ signum pacis inponere. Fiat in virtute quod de ea dicitur, et quo titulus impletatur. Pacem teneant sacerdotes, pacem habeant divites, pacem habeant pauperes, pace gaudeant locupletes; pace mitescant barbaræ nationes; pacem videant liberi, pacem sentiant servi; pacem cogitent reges, pacem faciant principes, pacem tuam, omnipotens, da nobis, per intercessionem beatissimi Johannis Baptiste mereamur accipere.

Contestatio

Vere dignum et justum est, omnipotens Deus, qui cum patribus nostris veniam supplicantibus..... te, Domine, quia tempus est necesse pœnitendi, ut non egrediamur alieni. O magnam vallem Josephi, ubi omnes ad judicium venient, ubi erit diuincit inter justos et injustos : ut cognoscantur mendaciae et veraces in illo die judicii, ubi nulla est accusatio nec excusatio, ubi nec fides datur, nec fides refellitur; ubi justi solvuntur, et peccatores ferro fixi tenentur. O magnum regem, qui de profundo bonis adducit, et malos repellit. Justi eligendi sunt, peccatores torquendi, justi ad vitam, peccatores ad gehennam. Nec pater filium, nec filius patrem lugebit : se unusquisque lugebit nec ullus ullum requirebit, quia omnis cupiditas requiescat! O magnum diem judicii, ubi nec tortores deficiunt, nec mortui moriuntur! Timeamus dum vacat, ne timeamus ubi non vacat. Timeamus gehennam, quæ est in æter-

liam, vel Langobardi in Italianam irruperunt.

\* Locus corruptus. Forte legendum, ob sidem leticie nobis reliquisti, cum te ascensurus in cælum volueris pacem, etc.

num malum : cum Deo vivamus, quod est in æternum bonum per Christum Dominum nostrum, cui merito.

Item contestatio dominicalis.

Vere dignum et justum est omnipotens Deus, te glorificare, et tibi cum timore et tremore immensas laudes canere, Deus noster, qui per Filium tuum Dominum nostrum genus humanum judicare dispositisti. O quam magna et alta sapientia factum est hoc, ut ille Dominus noster Jesus Christus venerabilis statu, et pretiosus forma judicaret, quam crudelissima plebs Judæorum præsumpsit sauciare. Ille venturus est judicare qui poenam sustinuit, ille venturus est judicare qui crucem portavit, ille venturus est judicare, cujus latus Judaica perfidia vulneravit. Ille venturus manus tendit ad judicandum, ubi clavi confixi sunt, et ipsa signa permanent in æternum, sicut scriptum est : Videbunt quem transfixerunt, et plangent se cunctæ tribus terræ. Ibi erit tribulatio, et impiis condemnatio ; ibi erit justis exultatio, et impiis condemnatio ; ibi erit justis jocunditas, et impiis verecundia ; ibi erit justis gratia defusa, et plebs Judæorum erit confusa. O quam gravis et laboriosa est dies illa ! o quam terribilis et horribilis est dies illa, dies iræ, dies tribulationis et angustiæ, dies calamitatis et misericordiæ, dies tenebrarum et caliginis, dies nebulæ et turbinis, dies tubæ et clangoris ; ubi cælum cum terra contremiscit, et omnes justi terribiliter conturbantur ; ubi omnis causa ventilatur, et unicuique secundum opera sua dispensatur, per Christum Dominum nostrum, cui merito, etc.

ITEM MISSA DOMINICALIS.

Epistola Pauli apostoli ad Colossenses, dominicalis legenda.

Fratres, mortificate membra vestra quæ sunt super terram, fornicationem, inmunditiam, libidinem, concupiscentiam malam, et avaritiam, quæ est simulariorum servitus : propter quæ venit ira Dei super filios incredulitatis. In quibus et vos ambulastis aliquando, cum viveretis in illis. Nunc autem deponite vos omnia, iram, indignationem, malitiam, blasphemiam, turpem sermonem de ore vestro. Nolite mentiri in invicem, expoliantes vos veterem hominem cum actibus suis, et induentes novum, eum qui renovatur in agnitione secundum imaginem ejus qui creavit eum, ubi non est gentilis et Judæus, circumcisio et præputium, barbarus et Schyta, servus et liber, sed omnia et in omnibus Christus.

Lectio sancti Evangeli secundum Mattheum.

Diebus illis, dixit Dominus Jesus discipulis suis : Cum venerit Filius hominis in majestate sua, et omnes angeli cum eo ; tunc sedebit super sedem maiestatis suæ, et congregabuntur ante eum omnes gentes, et separabit eos ab invicem, sicut Pastor segregat oves ab hædis. Tunc dicet Rex his qui a dextris ejus erunt : Venite, benedicti Patris mei, possidete paratum vobis regnum a constitutione mundi. Esurivi enim, et dedistis mihi manducare ; sitivi, et dedistis mihi bibere ; hospes eram, et collegistis

A me ; nudus, et operuistis me ; infirmus, et visitasti me ; in carcere eram, et venisti ad me. Tunc responderebunt ei justi dicentes : Domine, quando te vidimus esurientem, et pavimus ; sitientem et dedimus tibi potum ? quando autem te vidimus hospitem, et collegimus te ; aut nudum et cooperuimus ? aut quando te vidimus infirmum, aut in carcere, et veniweris ad te ? Et respondens Rex dicet illis : Amen dico vobis, quamdiu fecistis uni de his fratribus meis minimis, mihi fecistis. Tunc dicet et his qui a sinistris erunt : Discedite a me, maledicti, in ignem æternum, qui paratus est diabolo et angelis ejus. Esurivi enim, et non dedistis mihi manducare ; sitivi, et non dedistis mihi potum ; hospes eram, et non collegistis me ; nudus, et non operuistis me ; infirmus et in carcere, B et non visitasti me. Tunc responderebunt et ipsi dicentes : Domine, quando te vidimus esurientem, aut sitientem, aut hospitem, aut nudum, aut infirmum, vel in carcere, et non ministravimus tibi ? Tunc respondebit illis dicens : Amen dico vobis, quamdiu non fecistis uni de minoribus his, nec mihi fecistis. Et ibunt hi in supplicium æternum, justi autem in vitam æternam.

INCIPIT MISSA.

Collectio post prophetiam.

Dirige, omnipotens Deus Dominator, gressus nostros in via pacis, et sensus nostros conrobora in mandatis tuis : visitet nos Oriens ex alto, et inluminet eos qui in tenebris et umbra mortis sedent ; ut te adorent propter misericordiam tuam, te sequantur

C propter veritatem tuam, teque desiderent propter dulcedinem tuam, qui es benedictus Dominus Deus Israel in unitate Spiritus sancti in sæcula sæculorum.

Missa dominicalis <sup>a</sup>.

Pronis mentibus et totius corporis devotione porrecui, omnipotentem Dominum deprecemur, ut omnes incolas suos unumque corpus Ecclesiæ trina et unita plebem suam custodiat. Sacerdotibus pacem et concordiam, et universo clero perpetis ministerii gratiam largiatur, defensionem pupillis, solarium viduis, continentiam monachis, mercedem operantibus ; esurientibus victum, vestitum nudis, ægrotantibus sanitatem, vincitis absolutionem, peregrinantibus patriam, navigantibus portum dignatus inertiat : humiliatem superbis, maleloquentibus emendationem, pœnitentibus delictorum finem, peccatoribus veniam, in hæretico errore viam veritatis ostendat.

D Collectio.

Deum ineffabilis potentiae, bonitatis inmensæ, fratres carissimi, deprecemur, ut sacerdotes, clerum ac populum suum visitet, et tueatur : inluminet totam plebem suam, et illa qua redemit pietate, sua miseratione conservet.

Post nomina.

Respicere, Deus omnipotens, ad precem familiæ tue, quæ misericordiam tuam sinceritatis officio et studio caritatis obtinere desiderant, atque muneris tui donum te adjuvante percipient.

<sup>a</sup> Legendum *Præfatio dominicalis*. Ita enim vocabatur illa adhortatio post prophetiam, ut supra in prima missa dominicali.

## Ad pacem.

Pacem tuam nostris temporibus, bone Jesu, inlabcere, in qua est plenitudo dilectionis tuae, et praesta ut pacem quam nunc ore proferimus semper spiritali sensu conservare mereamur.

## Contestatio.

Vere dignum et justum est, omnipotens Deus, qui peccato primi parentis hominem a salutis finibus exulantem, pietatis indulgentia ad veniam vitamque revocasti, mittendo nobis Unigenitum tuum Salvatorem nostrum, per quem languores nostros curares, peccata dimitteres, potentiam hostis antiqui contereres, inferorum nexus resolveres, paradisi portas aperires, fidem innovares, vitam mortuis redderes, Dei filios faceres, et ad caelestia regna perduceres Dominus noster Jesus Christus. Cui merito.

## Alia Contestatio.

Vere dignum et justum est, omnipotens Deus per Christum Dominum nostrum. Qui videns humani generis fabricam, hostis antiqui extinguentis fallaciam, in terra descendit Dominus noster Jesus Christus, utero conceptus est virginali, Deus et homo processit. Homo videtur in corpore, Deus autem manifestatus est in virtute. Homo fuit quando cum Iudeis ambulavit; Deus autem manifestatus est quando paralyticum triginta octo annorum solo verbo curavit. Homo fuit ad frequentiam nupliarum; Deus autem manifestatus est quando aquas convertit in vinum. Homo fuit quando ad piscinam Siloe cum discipulis venit; Deus autem manifestatus est quando eam a nativitate inluminavit. Homo fuit quando mulier peccatrix lacrymis pedes lavit; Deus autem manifestatus est quando eam a profluvio sanguinis liberavit. Homo fuit quando in nave dormivit; Deus autem manifestatus est quando ventibus in mare ut quiescerent imperavit. Homo fuit quando Maria et Martha pro fratre eum rogabant; Deus autem manifestatus est quando Lazarum quatriduanum de monumento resuscitavit. Homo fuit quando in cruce peperdit; Deus autem manifestatus est quando tercia die resurrexit a mortuis, sed sit ad dexteram Patris, interpellat pro peccatis nostris. Quis non timet talen Dominum Regem aeternum, aut quis honi prostratus adoret? cui merito.